
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021123000191

191

Nº 246, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2021 - UASG 340017 - CGPE/FBN

Nº Processo: 01430.000457/2021-50.
Inexigibilidade Nº 30/2021. Contratante: FUNDACAO BIBLIOTECA NACIONAL.
Contratado: 031.262.778-53 - WILMA THEREZINHA FERNANDES DE ANDRADE. Objeto:
Contratação dos serviços de curadoria editorial da sra. Wilma therezinha fernandes de
andrade, neste ato denominado contratada, reconhecida por notória especialização para a
pesquisa e seleção de documentos que integram o trabalho de curadoria do dossiê digital
sobre José Bonifácio, no âmbito das comemorações do Bicentenário da Independência e
seguindo as orientações da Coordenação Geral do Centro de Pesquisa e Editoração (CPE)
da FBN, por 4 (quatro) meses.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: II. Vigência: 23/12/2021 a
23/04/2022. Valor Total: R$ 10.000,00. Data de Assinatura: 23/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2021).

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 25/2021 - UASG 344001

Nº Processo: 248/2021-40 . Objeto: Assinatura anual do dicionário Houaiss corporativo
(compreendendo consulta ao Grande dicionário Houaiss e ao Houaiss de sinônimos e
antônimos online) para dez (10) usuários. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Singularidade do
serviço Declaração de Inexigibilidade em 29/12/2021. IVANA MARIA NAPOLI FE R N A N D ES .
Cga. Ratificação em 29/12/2021. CARLOS FERNANDO CORBAGE RABELLO. Diretor Executivo.
Valor Global: R$ 1.440,00. CNPJ CONTRATADA : 02.085.842/0001-19 INSTITUTO ANTONIO
HOUAISS DE LEXICOGRAFIA E BANCO DE DADOSDA LINGUA PORTUGUESA S.

(SIDEC - 29/12/2021) 344001-34201-2021NE111111

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2021 - UASG 344041

Nº Processo: 01420101694202156 . Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados
na área de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC), compreendendo o
planejamento, implantação, monitoramento, operação, diagnóstico e execução continuada
de serviços relacionados ao ambiente computacional, e Suporte Técnico à infraestrutura e
aos usuários de soluções de TIC, na Sede da Fundação Cultural Palmares - FCP, na cidade
de Brasília/DF, pelo prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Garantir integralidade dos dados/informações correntes para que permaneçam de forma
continuada, sem oferecer riscos Declaração de Dispensa em 29/12/2021. CLAUDIO DA
SILVA LIMA. Coordenador Geral Cgi. Ratificação em 29/12/2021. SERGIO NASCIMENTO DE
CAMARGO. Presidente Fcp. Valor Global: R$ 527.000,00. CNPJ CONTRATADA :
38.056.404/0001-70 IOS INFORMATICA, ORGANIZACAO E SISTEMAS LTDA.

(SIDEC - 29/12/2021) 344041-34208-2021NE800083

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO INTERNA
DIVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato do Termo Aditivo de Prorrogação de Vigência nº 004/2021,
publicado no DOU de 29/12/2021, Seção 3, Pág. 245, Onde se lê: Data da Assinatura:
27/12/2021. Leia-se: Data da Assinatura: 29/12/2021. Assina: Pela FUNDAÇÃO CULTURAL
PALMARES: SÉRGIO NASCIMENTO DE CAMARGO - PRESIDENTE.

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 923581/2021, Nº Processo: 01531001203202111, Concedente:
FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: FUNDACAO CIDADE DAS ARTES CNPJ nº
28181352000100, Objeto: Escola da Música na Cidade das Artes - Aulas de música e canto
coral para capacitar alunos da rede pública municipal de ensino., Valor Total: R$
1.041.400,00, Valor de Contrapartida: R$ 25.000,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2021 - R$ 1.016.400,00, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2021NE000506, Valor: R$ 889.013,00, PTRES: 201886, Fonte Recurso:
0188000000, ND: 334041; Num Empenho: 2021NE000505, Valor: R$ 127.387,00, P T R ES :
201886, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 444041, Vigência: 31/12/2021 a 28/07/2023,
Data de Assinatura: 29/12/2021, Signatários: Concedente: TAMOIO ATHAYDE M A R CO N D ES
CPF nº 103.211.197-62, Convenente: CLAUDIO IMPELLIZIERI VERSIANI CPF nº 938.454.727-
15.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 923597/2021, Nº Processo: 01531001208202143,
Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: ASSOCIACAO DOS AMIGOS DO
FESTIVAL ARTES VERTENTES CNPJ nº 22776946000187, Objeto: Oficinas de artes visuais
(desenho, pintura, fotografia, cerâmica e outras linguagens visuais) para crianças,
adolescentes e mulheres no município de Tiradentes/MG., Valor Total: R$ 133.600,00,
Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2021 - R$ 133.600,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000508, Valor: R$
133.600,00, PTRES: 202556, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 335041, Vigência: 31/12/2021
a 05/02/2023, Data de Assinatura: 29/12/2021, Signatários: Concedente: TAMOIO ATHAYDE
MARCONDES CPF nº 103.211.197-62, Convenente: ANTONIO MARIA VIDIGAL CPF nº
134.411.086-04.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2021 ao Convênio Nº
891736/2019. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade
Gestora: 20412. Convenente: ESTADO DO AMAPA, CNPJ nº 00394577000125. Solicitação de
Prorrogação de Prazo de Vigência. Valor Total: R$ 350.000,00, Valor de Contrapartida: R$
0,00, Vigência: 01/01/2022 a 30/04/2023. Data de Assinatura: 30/12/2019. Signatários:
Concedente: TAMOIO ATHAYDE MARCONDES, CPF nº 10321119762, Convenente: ANTONIO
WALDEZ GOES DA SILVA, CPF nº 126.175.552-91.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 922872/2021, Nº Processo: 01531001166202141,
Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: ESPACO CULTURAL CNPJ nº
13639230000147, Objeto: Oficinas Artísticas de Produção, Sonorização e Iluminação.,
Valor Total: R$ 100.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2021 - R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2021NE000504, Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 201896, Fonte Recurso:
0188000000, ND: 335041, Vigência: 31/12/2021 a 29/12/2023, Data de Assinatura:
29/12/2021, Signatários: Concedente: TAMOIO ATHAYDE MARCONDES CPF nº
103.211.197-62, Convenente: ROBERTO PADULA RIBEIRO DE CASTRO CPF nº
773.006.532-00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência/ Supressão Nº 000003/2021 ao Convênio
Nº 880959/2018. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade
Gestora: 20412. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA, CNPJ nº
11762155000181. Solicita Termo Aditivo de Supressão de Valor. Valor Total: R$ -72.251,00,
Valor de Contrapartida: R$ -4.411,00, Vigência: 01/01/2022 a 01/04/2023. Data de
Assinatura: 28/12/2018. Signatários: Concedente: TAMOIO ATHAYDE MARCONDES, CPF nº
10321119762, Convenente: EVANDRO COSTA MILHOMEN, CPF nº 180.863.062-91.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 922044/2021, Nº Processo: 01531001390202132,
Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: INSTITUTO CULTURAL GALERIA
DO ROCK CNPJ nº 04845193000132, Objeto: Rock da Galeria., Valor Total: R$ 600.000,00,
Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2021 - R$ 600.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000500, Valor: R$
600.000,00, PTRES: 202559, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 335041, Vigência: 31/12/2021
a 31/03/2023, Data de Assinatura: 29/12/2021, Signatários: Concedente: TAMOIO ATHAYDE
MARCONDES CPF nº 103.211.197-62, Convenente: ANTONIO DE SOUZA NETO CPF nº
501.810.258-68.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 923586/2021, Nº Processo: 01531001727202110,
Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: INSTITUTO CULTURAL SANTA
RITA CNPJ nº 05586884000121, Objeto: Ensinado Flauta, Transformando Vidas - Formação
de professores de Música do Estado do Piauí em Flauta Doce., Valor Total: R$ 100.000,00,
Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2021 - R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000507, Valor: R$
100.000,00, PTRES: 205101, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 335041, Vigência: 31/12/2021
a 30/06/2023, Data de Assinatura: 29/12/2021, Signatários: Concedente: TAMOIO ATHAYDE
MARCONDES CPF nº 103.211.197-62, Convenente: MARIA JOSE RIBEIRO GONCALVES SA
CPF nº 567.441.963-91.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 36/2021 - UASG 403201 - FUNARTE

Número do Contrato: 13/2018.
Nº Processo: 01530.000126/2018-96.
Dispensa. Nº 8/2018. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES. Contratado:
33.938.119/0002-40 - COMPANHIA DISTRIBUIDORA DE GAS DO RIO DE JANEIRO - CEG.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato. Vigência: 17/04/2020 a 16/04/2021.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 11.061,00. Data de Assinatura: 22/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 37/2021 - UASG 403201 - FUNARTE

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 01530.000896/2017-58.
Pregão. Nº 30/2017. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES. Contratado:
06.064.175/0001-49 - AIRES TURISMO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do
contrato por 12 (doze) meses. Vigência: 15/01/2022 a 15/01/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 703.812,50. Data de Assinatura: 23/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2021).

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2021 - UASG 370003 - CGLCD/DGI/SE/CGU

Nº Processo: 00190.111253/2021-51.
Pregão Nº 14/2021. Contratante: COORD-GERAL LICITACAO, CONT.E DOCUMENTAC AO.
Contratado: 30.597.675/0001-20 - GDD EDITORA GRAFICA LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de serviços gráficos, montagem e embalagem de
material produzido no âmbito do programa "um por todos e todos por um! pela ética e
cidadania!" e das ações de educação cidadã voltadas aos estudantes do ensino
fundamental a fim de disseminar entre o público infanto-juvenil valores e padrões éticos
de conduta na comunidade escolar, na família e na sociedade, que serão prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/12/2021 a 29/12/2022. Valor
Total: R$ 52.118,00. Data de Assinatura: 29/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2021 - UASG 370003 - CGLCD/DGI/SE/CGU

Nº Processo: 00190.111248/2021-48.
Pregão Nº 15/2021. Contratante: COORD-GERAL LICITACAO, CONT.E DOCUMENTAC AO.
Contratado: 10.864.910/0001-76 - ADD VALUE PARTICIPACOES, COMERCIO E SERVICOS DE
INFORMA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a aquisição do licenciamento de
direito de uso permanente de 4 (quatro) appliances virtuais de application delivery
controllers (adc), com direito de atualização e suporte técnico pelo período de 60
(sessenta) meses, para os ambientes on-premises e cloud da controladoria-geral da união
- cgu, e serviços de implantação e repasse de conhecimento, por meio de sistema de
registro de preços (srp), que serão prestados nas condições estabelecidas termo de
referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/12/2021 a 29/12/2022. Valor
Total: R$ 329.800,00. Data de Assinatura: 29/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2021 - UASG 370003 - CGLCD/DGI/SE/CGU

Nº Processo: 00190.111253/2021-51.
Pregão Nº 14/2021. Contratante: COORD-GERAL LICITACAO, CONT.E DOCUMENTAC AO.
Contratado: 30.597.675/0001-20 - GDD EDITORA GRAFICA LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de serviços gráficos, montagem e embalagem de
material produzido no âmbito do programa "um por todos e todos por um! pela ética e
cidadania!" e das ações de educação cidadã voltadas aos estudantes do ensino
fundamental a fim de disseminar entre o público infanto-juvenil valores e padrões éticos
de conduta na comunidade escolar, na família e na sociedade, que serão prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/12/2021 a 29/12/2022. Valor
Total: R$ 52.118,00. Data de Assinatura: 29/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
felipecb
Realce

felipecb
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-30T01:25:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




